
                                
 

 

 
 

                                   

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA GHERĂSENI 

 CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea propuneri de organizare a concursului pentru ocuparea 
unui post vacant de lucrător operativ pentru autocompactoare din cadrul 

serviciului ”CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI – SERVICIUL SALUBRIZARE” 

 
 

 
       Consiliul Local al comunei Gherăseni, județul Buzău, 

        Având în vedere: 

      - referatul de aprobare al primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău, 

înregistrata sub nr. 4830/19.09.2023; 
     - proiectul de hotărâre nr.36/149/20.09.2023 privind aprobarea propuneri de 

organizare a concursului pentru ocuparea unui post vacant de lucrător operativ 

pentru autocompactoare din cadrul serviciului ”CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI 
– SERVICIUL SALUBRIZARE”; 

     - raportul de specialitate  nr. 4831/19.09.2023 aprobat de primarul comunei; 

      - raportul de avizare nr. 5044/28.09.2023 al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - raportul de avizare nr. 5047/28.09.2023 al Comisiei pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din cadrul 

Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - raportul de avizare nr. 5042/28.09.2023 al Comisiei pentru programe de 
dezvoltare, economico-socială, buget-finanţe, administrarea bugetului privat al 

comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi 

comerţ din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău; 

     - propunerea nr. 318/18.09.2023 a șefului serviciu al serviciului ”CONSILIUL 
LOCAL GHERĂSENI – SERVICIUL SALUBRIZARE” privind organizarea 

concursului pentru ocuparea unui post vacant de lucrător operativ pentru 

autocompactoare, înregistrată la primăria comunei Gherăseni sub 
nr.4810/18.09.2023; 

    - prevederile  art. 554 alin.(7) și art.561 din din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
    - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea si dezvoltarea  carierei personalului 

contractual din sectorul bugetar platit din fonduri public; 
    - prevederile art.IV alin.(2) lit.b) din O.U.G. nr. 34/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

        În temeiul prevederilor art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



 
 

H O T Ă R Ă S T E : 

 
         Art.1. Se aprobă propunerea privind organizarea concursului pentru 

ocuparea unui post vacant de lucrător operativ pentru autocompactoare din 

cadrul serviciului ”CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI – SERVICIUL SALUBRIZARE”, 

serviciul public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, conform 
Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.2. Se aprobă fişa postului vacant de lucrător operativ pentru 

autocompactoare din cadrul serviciului "CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI – 
SERVICIUL SALUBRIZARE ", conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
       Art.3. Se împuterniceşte Primarul comunei GHERĂSENI să emită orice alte 

acte necesare organizării şi desfăşurării concursului pentru ocuparea unui post 

vacant de lucrător operativ pentru autocompactoare din cadrul serviciului 

“CONSILIUL LOCAL GHERĂSENI – SERVICIUL SALUBRIZARE”, în conformitate 

cu prevederile legale. 

      Art.4. Se împuterniceşte primarul comunei GHERĂSENI să propună membrii 

și să emită dispoziţia de constituire a comisiei de concurs, respectiv a comisiei de 

soluționare a contestatțiilor pentru ocuparea unui post vacant de lucrător 

operativ pentru autocompactoare din cadrul serviciului “CONSILIUL LOCAL 

GHERĂSENI – SERVICIUL SALUBRIZARE”, în conformitate cu prevederile legale. 

      Art.5. Orice alte prevederi contrare prevederilor prezentei hotărâri îşi 
încetează aplicabilitatea. 
      Art.6. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de 

lege, Instituţiei Primarului  unităţii administrativ-teritoriale, Instituţiei Prefectului 

– Judeţul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor publice interesate şi va aduce la 

cunoştinţă publică prezenta hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier local, 
Păduraru Nicolae 

                     
 

 
 

                                   Contrasemnează pentru legalitate 
                   Secretarul general al comunei,  

                                                                                                         Radu Nina 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa ordinară 
din data de 28 septembrie 2023, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi pentru, - vot împotrivă, 1 abţinere din 
numărul total de 13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 
 

Gherăseni, 28 septembrie 2023 

Nr.37                


	Contrasemnează pentru legalitate

